
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
СПАССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СПАС

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

« Я  » 03 2024 ГОД г. Болгар №

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 09.03.2023 № 158 «Об 
утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений о зачислении в 
образовательные организации, реализующие 
программы общего образования» в Спасском 
муниципальном районе Республики Татарстан»

На основании приказа от 30.08.2023 № 642 Министерства просвещения РФ «О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 2 
сентября 2020 года №458, письма Министерства просвещения РФ от 03.11.2022 № 
АБ-3389/10 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №02- 
333 «Об организации обучения детей», писем Минпросвещения России от 4 апреля 
2022 г. N 03-442 и от 6 апреля 2022 г. N 03-462, Исполнительный комитет 
Спасского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района Республики Татарстан от 09.03.2023 № 158 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений о зачислении в образовательные организации, 
реализующие программы общего образования» в Спасском муниципальном 
районе Республики Татарстан» следующие изменения:
1.1. В Приложении к постановлению Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района Республики Татарстан от 09.03.2023 № 158
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием 
заявлений о зачислении в образовательные организации, реализующие 
программы общего образования» в Спасском муниципальном районе Республики 
Татарстан»:



- подпункт 1.5.1. пункта 5.1. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.1. Родители (законные представители), дети которых имеют внеочередное 
право на получение Услуги Организации, имеющей интернат, в соответствии с 
пунктом 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202- 
1 «О прокуратуре Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 Закона Российской 
Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской 
Федерации», частью 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 
403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации».
Детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 
формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач 
в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 
включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном 
порядке места в муниципальных общеобразовательных организациях 
(Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (в 
редакции Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и 
Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»).»

- подпункт 1.5.2. пункта 5.1. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.2. Родители (законные представители), дети которых зарегистрированы 
органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 
территории, закрепленной за Организацией, имеющие первоочередное право на 
получение Услуги Организации, предусмотренное в Федеральном законе от 27 мая 
1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (в редакции Федерального закона 
от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального 
закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации»); частью 6 статьи 46 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции»; дети сотрудников органов 
внутренних дел, не являющиеся сотрудниками полиции, и дети, указанные в части 
14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года №283-Ф3 «О социальных 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 
внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»».

- пункт 2.6. раздела 2 дополнить подпунктом 2.6.7. следующего содержания:
«2.6.7. Детей, прибывших из ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, где 
введено военное положение, в случае невозможности, в силу чрезвычайных 
обстоятельств, представления каких-либо документов на момент подачи родителем 
(законным представителем) заявления о приеме ребенка в организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, рекомендуется принять ребенка 
в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на основании 
заявления родителя (законного представителя).



В исключительных случаях (если ребенок прибыл с территорий ДНР, ЛНР, 
Украины в сопровождении родственника или иного лица, не имеющих законного 
права представлять интересы конкретного ребенка, либо без сопровождения) 
рекомендуется принять ребенка в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность, на основании заявления родственника или иного 
лица, заинтересованных в обеспечении права ребенка на получение общего 
образования, либо на основании личного заявления ребенка, достигшего возраста 
14 лет.»

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном саж е Спасского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан. (//Ьйр:ргауо.1а1агз1ап.ги)

•

3. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Спасского муниципального района по 
социальным вопросам Савинова Е.В.

Руководитель Исполнительного комитета 
Спасского муниципального района РТ В.А.Осокин




